[...] 

28. Statuimus secundum quod bene meminimus 

Olim mandavimus observandum quod iudices nullum clamorem dent alicui petenti cum cartulis 
que iudicibus appareant fraudolente, nisi prius iuraverit quod fraudolente non sint. Nunc autem 
addimus quod iurent etiam quod clamor, quem petit sibi dari, non petit in fraudem nec animo 
impediendi alicui rationes suas. 
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[1231] 

Statutum qualiter Venetus de debito librarum XXV possit suam consequi rationem coram 
iudicibus Forinsecorum. 

Statuentes statuimus quod quilibet Venetus, scilicet tam mares quam mulieres, de debito facto 
vel debitis factis librarum vigintiquinque denariorum Venecialium at infra, vel tantum valentie 
in rebus mobilibus, ab annis XV usque modo et a modo in antea, possit vel possint coram 
iudicibus Forinsecorum de Veneto querelam deponere et exprimant causa quare petat. 
Et ille qui vocatus fuerit debeat primo termino respondere, et non habeat nisi unum 
preceptum. 
Et facta querela, vel debeat confiteri vel debeat se tueri per sacramentum. 
Quod si facere noluerit, condempnetur secundum depositam contra eum querelam. 
Et si vocatus ad placitum non venerit, pro actoris debet sacramento condempnari. [...] 
Et dicimus quod hec observentur in illis debitis unde non sunt instrumenta vel breviaria 
confecta neque per testes possint probari. [...] 
Et hec que statuta sunt inter dantem et recipientem viventes solummodo intelligatur. 

Acta sunt hec statuta a domino Jacobo Teupulo Dei gratia Veneciarum, Dalmatie atque 
Chroacie duce et quarte partis et dimidie tocius imperii Romanie dominatore anno Domini M. 
ducentesimo trigesimo primo, die XII exeunte mense Novembris, indictione quinta, in felice 
urbe Rivoalti feliciter. Amen. 

[1233] 

In nomine Domini amen. Anno M.CC.XXXIII, indictione VI, mense Madii. Hec sunt constituta a 
domino Jacobo Teupulo inclito duce Veneciarum, Dalmacie atque Chroacie et quarte partis et 
dimidie tocius imperii Romanie domino, et in concione publice perfecta et collaudatione populi 
approbata. 

[...] 

2. De presentatione colegantie. 

Preterea statuimus quod, si quis secundum usum presentaverit aliquam quantitatem pecunie 
coram iudicibus pro colegantia habita, dicens quod aliam rationem vel meliorem suo coleganti 
facere non possit, hoc sit in discretione iudicum utrum debeat recipi vel non. [...] 

[...] 

4. Capitulum qualiter fieri debeant cartule per orfanos infra tempus XVIII annos constitutos. 

Item de orfanis statuimus, tam de masculis quam de feminis, quod, si quis a modo cartam 
fecerit infra tempus decem et octo annorum, nullius valoris existat nisi unus Examinatorum in 
ea subscripserit. Tamen carta repromisse vel testamenti, quamcumque fecerit, volumus quod 
valeat sicut hactenus valuit.